!""#!
!
$$$%&'()*+,-%'.
第 /0 卷第 11 期
231/ 年 11 月 4
水4产4学4报
!"#$%&'"(()*+,$),*"(-+)%&
./01/0" %/111

应的粘附能力&入侵能力&毒力基因相对表达量和
死亡率的相关数据进行显著性检验"!B3137 为
差异显著"数值以 P@8= D*3的形式表示'
24结果
A%$&不同温度下无乳链球菌的生长曲线
/0 和 93 Q温度下生长速度最快"2 < 左右就
达到对数生长期"93 Q时虽比 /0 Q时要较早达
到稳定生长期"但其吸光值 #"3
633=7
$低于/0 Q
吸光值' 27 Q时其生长速度最慢"617 < 左右才
到达对数生长期' 28 </9 Q内的生长曲线比较
接近' 不同温度下"处于相同生长阶段的吸光值
相近"吸光值 "3
633=7
>112 时"都处于对数生长期
#图 1$'
A%A&不同温度下无乳链球菌对惰性基质的粘附
能力
通过微量滴定法检测不同培养温度下无乳
链球菌对惰性基质的粘附能力"发现在 27 <
/9 Q内无乳链球菌粘附在惰性基质上的菌体对
应的吸光值 # "3
7:3=7
$ 之间无显著差异 # !C
3137$ "/0 Q时显著增加"显著高于其它温度组
7/01
!""#!
!
$$$%&'()*+,-%'.
444 水4产4学4报 /0 卷
对应的吸光值 #!B3137 $ "93 Q时其吸光值又
急剧下降#图 2$ '
图 $&无乳链球菌在不同培养温度下的生长曲线
'()%$&5-1).9H;-?+.J1098B."("/"1+0")/;
=(881.12;?+<;+.1;1:,1./;+.10
A%B&不同温度培养的无乳链球菌对脑组织的侵
染能力
实验组罗非鱼人工感染无乳链球菌后各时间
点#6&12&29 和 98 <$"脑组织中都能分离到相同
形态的细菌"随机挑取 13 个菌落进行生理生化和
16*I$%&基因分子鉴定"确定为无乳链球菌"对
照组未分离到细菌' 在感染后 6 <"实验组鱼体脑
组织中无乳链球菌量随注射细菌的培养温度增加
呈现先上升后下降的趋势"在 /0 Q时到达峰值"
93 Q时脑组织中菌落数开始下降' 感染 12 < 后"
各实验组鱼体脑组织中菌量进一步增加"/0 Q组
仍显著高于其它温度组' 感染 29 < 后"27&28&/1
和 93 Q组的脑组织中菌落数都开始下降"而
/0 Q组维持在 12 < 水平"/9 Q组略有上升' 感
染 98 < 后"各实验组鱼体脑组织中菌量都明显下
降"但仍表现为随无乳链球菌培养温度的升高呈
现先上升后下降的趋势"在 /0 Q时到达峰值"
93 Q组开始下降#表 2$'
图 A&不同培养温度下无乳链球菌
粘附惰性基质的能力
数值为 7@8= D*3# * >6$ % 各组上方字母不同表示组间差异
显著"!B3137% 字母相同表示组间无显著差异"!C3137
'()%A&5-1/=-10(J1?/,/?(;@ ;9 ;-1(21.;
0+60;./;198B."("/"1+0")/;=(881.12;
(2?+6/;(92;1:,1./;+.1
38L8V@I@J</V= 8J7@8=JD*3# * >6 $ % DI/>HJV9L< L<@
A9KK@I@=L0@LL@IJJ</V@A J9:=9K9?8=LA9KK@I@=?@"!B3137% DI/>HJ
V9L< L<@J87@0@LL@IJ</V@A =/ J9:=9K9?8=LA9KK@I@=?@"!C3137
表 A&不同温度培养的无乳链球菌人工感染尼罗罗非鱼后不同时间脑组织中无乳链球菌菌落数
5/6%A&5-1?9<92@ 89.:(2) +2(;0(2;-16./(298"(<1;(</,(/ /;=(881.12;-9+.0/8;1.61(2)
(281?;1=H(;-B."("/"1+0")(2?+6/;1=/;=(881.12;;1:,1./;+.10
感染时间4<
</>IJH/JL69=K@?L9/=
脑组织中无乳链球菌菌落数量(':#-(#4:$ ) L<@?/0/=C K/I79=: >=9LJ/K4."("7"/+1")9= L<@MI89=
27 Q 28 Q /1 Q /9 Q /0 Q 93 Q
6
71/2 D3128